Item in suadendis legibus erit plena causa dicendi, non ut partem orationis meditandi⁷ videatur gratia obtinere, sed desideratum perfectionis obtinuisse laborem. In earum namque formationibus non sophismata disputationis, sed virtutem iuris mavult causa discriminis. Quæritur enim illic non quid contentio dicat, sed quid actio promat, quia⁸ et excessus morum non coercendi sunt cothurno loquutionum, sed temperamento virtutum.

II. Quid sit lex.

Lex est æmula divinitatis, antistes religiosis, fons disciplinarum, artifex iuris⁹, bonos mores inveniens atque componens, gubernaculum civitatis, iustitiae nuncia¹⁰, magistra vitae, anima totius corporis popularis.

III. II. Quid agit lex.

Lex regit¹¹ omnem civitatis ordinem, omnem¹² hominis ætatem, quæ sic feminis datur ut maribus, iuventutem complectitur et senectutem, tam prudentibus quam indocilis, tam urbanis quam rusticis fertur. Quæ sumimum salutis principum ac populorum culmen obtinet, et cum manifesto præclaroque præconio in modum lucidissimi solis effulget.

IV. Qualis erit lex.

Lex erit manifesta, nec quemquam in captione civium devocabit. Erit¹⁴ secundum naturam, secundum consuetudinem civitatis, loco temporique conveniens, iusta et æquablia præscribens, congruens, honesta et digna, utilis, necessaria, in qua prævidendum est ex utilitate, qua prætentitur, an plus commodi, an plus iniquitatis oriatur, ut dinosci possit, si plus veritati prospiciat publicæ, quam religioni¹⁵ videatur obesse, an¹⁶ et si honestatem tueatur, et non cum salutis periculo arguat.

¹ Lind. recurrit.

² Lind. ut timeatur.

³ Lind. sciat.

⁴ Legion. y Lind. consecrando.

⁵ Toled. y Lind. debet.

⁶ Legion. ut cuiuscumque libet in constitutionem legis.

Lind. ut cuique libet in contentione et leges.

⁷ Legion. meditando videatur gratiam obtinere.

⁸ Legion. quia excessus.

⁹ Legion. y Lind. juris boni.

¹⁰ Lind. nunciatrix.

¹¹ En el Toledo gótico falta esta ley III. y en su lugar se copia parte de la VI. de este mismo título.

¹² Lind. agit.

¹³ Lind. omnemque.

¹⁴ Lind. Erit etiam.

¹⁵ Legion. regioni.

¹⁶ Lind. an si.

V. Quare fit lex.

Fieri autem leges hæc ratio cogit, ut earum metu humana coercentur improbitas, sitque tuta inter noxios innocentium vita, atque in ipsis improbis formidato supplicio¹ frænetur nocendi præsumptio.

VI. Quod triumphet de hostibus lex.

His in domestica pace ita perfectis, totaque primo a Principibus, secundo a civibus, exhibe a populis, et a domo iurgiorum peste seclusa, eundum est in adversis, et obviandum hostibus potentialiter ac fidenter, tanto in externis spe fida victoria, quanto nihil erit quod ex internis formidari valeat, aut timeri. Pacis enim oleo, et legum vino tota plebium massa in statu salutari concreta exseret² hostibus³: inde invictos, unde inlaessos artus producente videntur iustis adiuta legibus tela. Eruntque viri melius æquitate quam telo muniti, ut contra hostem ante iustitiam dirigat Princeps, quam vibret spicula miles: felicior iam tunc regni gloriæ, sed auxisse⁴.

LIBER II.

De negotiis causarum.

I. TITVLVS DE IVDICIBVS ET IVDICATIS.

I. De tempore quo debeant leges emendatae palere.

II. Quod tam regia potestas quam populorum universitas legum reverentia sit subiecta.

III. Quod nulli leges nescire liceat.

IV. Quod antea ordinare oportebit¹⁰ negotia Principum, postea populorum.

V. De Principum cupiditate damnata, eorumque initis¹¹ ordinandis, et qualiter confiendæ sunt scripturæ in nomine Principum factæ.

VI. De his qui contra Principem, vel gentem, aut patriam refugint, vel insolentes existunt.

VII. De¹² non criminando Principem, nec maledicendo illi.

VIII. De remotis alienarum gentium legibus.

IX. Ne excepto talem librum qualis hic qui nuper est editus, alterum quisque presumat habere.

X. De diebus festis et feriatis in quibus non sunt negotia peragenda¹³.

XI. Ut nulla causa a iudicibus audiatur que legibus non tenetur¹⁴.

XII. Ut terminatæ causæ nullatenus resolvantur, reliqua vero ad libri huius seriem terminantur, adiiciendi leges Principibus libertate manente.

XIII. Quod nulli liceat dirimere causas, nisi quibus aut Princeps, aut consensio voluntatis potestatem dederit iudicandi.

separationem atque iudicium, propter quod præsumperit prava agere, et in perniciem regnum convertere.

⁹ Legion. ordinari negotia. Lind. ordinari oportuit.

¹⁰ Toled. got. oportuit.

¹¹ Lind. vitii ordmandis.

¹² Entre la ley VI. y VII. de este título hay en el Toled. got. y en el Legion. una ley con esta rúbrica: *De his qui novi Principis fidem servandam iurare distulerint: vel de illis qui ex palatino officio ad eiusdem obedientiam vel presentiam venire neglexerint.* Esta misma ley en el códice de Card. y en el impreso de Lind. es la última de este título.

¹³ Toled. got. Legion. y Lind. exequenda.

¹⁴ Legion. y Card. continetur.